物理学报 Acta Phys. Sin. Vol. 62, No. 7 (2013) 074401
高超声速飞行器热管冷却前缘结构一体化建模分析*
孙健† 刘伟强
(国防科技大学高超声速冲压发动机技术重点实验室,长沙 410073 )
( 2012年 11月 5日收到; 2012年 12月 3日收到修改稿 )
针对高超声速飞行器工作时前缘恶劣的气动加热环境,为了保证飞行器前缘的尖锐外形,提出内嵌高温热管前
缘结构. 针对热管内部复杂流动与换热情况,对内嵌高温热管前缘结构进行一体化建模,将模型的核心部件液态金
属热管工作状况的计算与实验进行对比以验证模型的可靠性. 本文还分析了给定工况下内嵌高温热管前缘结构的

结构物理模型的准确性;
3. 内嵌高温热管前缘结构能够降低前缘高温
区壁面温度,实现了热流由高温区向低温区的转移,
强化了整体结构的热防护能力;
4. 接触热阻影响高超声速飞行器热管冷却前
缘结构的防热效果, 随其增大结构防热效果下降,
因此要尽可能降低结构中的接触热阻.
074401-6
物理学报 Acta Phys. Sin. Vol. 62, No. 7 (2013) 074401
本文研究的热管冷却高超声速飞行器前缘结
构能够在不改变外形的条件下提供良好而又稳定
的防热效果,非常适用长时间工作、热环境差异较
大的高超声速飞行器前缘的热防护.
[1] Sun J, Liu W Q 2012 Acta Phys. Sin. 61 124401 [孙健,刘伟强 2012
物理学报 61 124401
[2] Silverstein C C 1971 NASA CR-1971-1857
[3] Niblock G A, Reeder J C, Huneidi F 1974 J. Spacecraft Rockets Rock-
ets 11 314
[4] Anon 1972 NASA CR-1972-123912
[5] Peeples M E, Reeder J C, Sontag K E T 1979 NASA CR-1979-159096
[6] Boman B L, Citrin E C, Garner E C, Stone J E 1990 NASA CR-1990-
181922
[7] Clark L T, Glenn G S 1998 AIAA-88-2679
[8] Glass D E, Merrigan M A, Sena J T 1998 NASA CR-1998-207642
[9] Chen L Z, Ou D B, Liu D Y 2009 Frontier Sci. 2 41 (in Chinese) [陈
连忠,欧东斌,刘德英 2009前沿科学 2 41]
[10] Liu D H, Shang X C 2012 Acta Aeron. Astron. Sin. 33 (in press) (in
Chinese) [刘冬欢,尚新春 2012航空学报 33 (in press)]